
Proiectul nr. 2 

 

DECIZIA nr.  

din __________ 2022 

 

Cu privire la alegerea vicepreședinților 

raionului Criuleni 

 

 Având în vedere propunerea Președintelui-interimar al raionului Criuleni, în conformitate cu 

prevederile Regulamentului privind constituirea și funcționarea Consiliului raional Criuleni, aprobat 

prin decizia nr. 3.1/2019, art. 43 alin. 1 lit. (l), art. 46 şi art. 49 alin. (3) din Legea privind 

administrația publică locală nr. 436/2006, Consiliul raional Criuleni,  

DECIDE: 

1. Dl _________________ se alege în funcția de vicepreședinte al raionului Criuleni (domeniul 

construcții și agricultură).  

2. Dl _________________ se alege în funcția de vicepreședinte al raionului Criuleni (domeniul 

social). 

3. Decizia intră în vigoare la data votării și se include în Registrul de stat al actelor locale. 

4. Decizia poate fi contestată la Judecătoria Criuleni (sediul Central) cu sediul în or. Criuleni, str. 

31 August, nr. 70, în termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului 

administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018. 

 

 

 

 

Președintele ședinței                                                                                                 

 

Contrasemnat: 

Secretarul Consiliului raional                                                                                       

 

 

Autor: președintele-interimar al raionului; 

Avizat: Secretarul raionului; 

            Secția AJ și RP. 



Notă informativă 

la proiectul de decizie Cu privire la alegerea vicepreședinților raionului Criuleni 

 

1.  Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului 

Rusu Diana, secretară a CR Criuleni 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite 

Conform deciziei nr. 2.1 din 25.03.2022 au fost eliberați din funcțiile deținute de vicepreședinți ai 

raionului dl Ogor Oleg și dl Onica Roman, astfel din 25.03.2022 a intervenit vacanța acestor funcții. 

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop armonizarea 

legislaţiei naţionale cu legislaţia Uniunii Europene 

Nu este aplicabil 

4. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi 

Nu este aplicabil. 

5. Fundamentarea economico-financiară 

Proiectul de decizie nu necesită cheltuieli suplimentare, sursele bugetare sunt planificate. 

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Proiectul de decizie se încorporează la prevederile Legii nr. 436/2006 privind administrația publică 

locală art. 43 alin. 1 lit. (l), art. 46. 

7. Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

Proiectul de decizie a fost avizat de Secretarul CR Criuleni, Secția AJ și RP. Obiecții, propuneri și 

avize negative nu au parvenit 

8. Constatările expertizei anticorupție 

În temeiul art. 35 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, art. 28 alin. 3 din Legea 

integrității nr. 82/2017, proiectul de decizie a fost supus expertizei anticorupție de către autor. 

Proiectul de decizie corespunde normelor juridice și exclude orice element ce ar favoriza corupția, 

recomandări pentru excluderea sau diminuarea efectelor acesteia nu au parvenit. 

9. Constatările expertizei de compatibilitate 

Nu este aplicabil. 

10. Constatările expertizei juridice 

În temeiul art. 37 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, proiectul de decizie a fost 

supus expertizei juridice de către Secția AJ și RP, subdiviziune juridică în Aparatul Președintelui 

raionului Criuleni, structura și conținutul actului corespund normelor de tehnică legislativă și normelor 

legale indicate la pct. 6. Adoptarea proiectului de decizie ține de competența CR Criuleni și nu 

contravine Constituției și altor acte normative în vigoare. 

11. Constatările altor expertize 

Nu este aplicabil. 

 

 Rusu Diana, secretară a CR Criuleni 



Raport de expertiză anticorupție  
 

Denumirea proiectului 

Cu privire la alegerea vicepreședinților raionului Criuleni  

Autorul proiectului 

Președintele raionului Criuleni 

Analiza 

riscurilor 

de 

corupere 

în 

procesul 

de 

promovare 

a 

proiectului 

 

 

 

 

 

 

 

Pertinența autorului și a categoriei propuse a actului promovat prin proiect: 

Proiectul de decizie propus se află în competența de adoptare a CR Criuleni  

Respectarea rigorilor de transparență în procesul decizional la promovarea 

proiectului: Proiectul de decizie a fost plasat pe pagina-web a CR Criuleni, 

criuleni.md la compartimentul ”Transparența decizională”, secțiunea ”Consultări 

publice” conform prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparenţa în procesul 

decizional. 

Scopul anunțat și scopul real al proiectului: 

Scopul anunțat coincide cu scopul real, și urmărește buna organizare și desfășurare 

a îndeplinirii sarcinilor Aparatului Președintelui raionului 

Interesul public și interesele private aferente proiectului: 

Proiectul de decizie urmărește promovarea doar a interesului public. 

Justificarea 

soluțiilor 

proiectului 

Suficiența argumentării din nota informativă 

Nota informativă este pregătită în conformitate cu Lega nr. 

100/2017 cu privire la actele normative. 

Argumentarea economico-financiară 

Proiectul de decizie nu necesită cheltuieli suplimentare, sursele 

bugetare sunt planificate. 

Efectuarea analizei impactului de reglementare 

Nu este aplicabil 

Întocmirea studiilor de fezabilitate 

Nu este aplicabil 

Analiza 

generală 

a 

factorilor 

de risc 

ale 

proiectului 
 

 

 

Limbajul proiectului 

Limbajul proiectului de decizie corespunde tehnicii legislative de redactare. 

Coerența legislativă a proiectului 

Proiectul de decizie nu conține norme contradictorii, nu se contrazice cu normele 

în vigoare de forță juridică superioară, nu se află în conflict cu alte norme de drept 

din această categorie. 

Activitatea agenților publici și a entităților publice reglementată în proiect 

În proiect se abordează activitățile ce țin de competența CR Criuleni. Factori și 

riscuri de corupție nu se constată. 

Atingeri ale drepturilor omului care pot fi cauzate la aplicarea proiectului 

Proiectul de decizie nu aduce atingere drepturilor și libertăților fundamentale ale 

omului. 

Analiza  

detaliată a  

factorilor  

de risc și a  

riscurilor de 

corupere  

ale 

proiectului 

Pct.___alin.____ 

 Nu este aplicabil 

Obiecții 

    Nu sunt 

Recomandări 

   Nu sunt 

Factori de risc 

Nu au fost identificați 
Riscuri de corupție 

Nu au fost identificate 

Concluzia expertizei: 

Proiectul de decizie corespunde normelor juridice și exclude orice element ce ar favoriza corupția. 

Proiectul poate fi aprobat în această variantă. 

 

Rusu Diana, secretară a CR Criuleni 

 


	Notă informativă

